Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a FUTEL solicitação para que seja disponibilizado aulas de Karatê no

horário  das  18:00  com o  professor  Júlio  César  Samuel  Junior  no  SESI  GRAVATAS  E

Poliesportivo do Bairro Luizote de Freitas.

JUSTIFICATIVA

O requerimento  justifica-se,  pois  chegou  ao  nosso  conhecimento  que  os  alunos  da

modalidade  de  Karatê  do  horário  das  18:00 horas,  que  frequentam o  SESI  Gravatás  e  o

Poliesportivo do Bairro Luizote, estão sendo prejudicados. Muitos pais e alunos só podem

frequentar  as  aulas  de  Karatê  nesse  horário  das  18:00.  Os pais  fizeram um investimento

significativo na vestimenta e em outros itens para participarem das aulas e de um campeonato.

Nesse sentido, solicitamos que sejam oferecidas aulas de Karatê no horário das 18:00 horas,

evitando maiores transtornos.Em anexo abaixo assinado, com o nome dos alunos.

Câmara Municipal de Uberlândia, 22 de fevereiro de 2024.

FABÃO
Vereador - Solidariedade

REQUERIMENTO Nº 92866/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 1/7

APROVADO
10ª Reunião Ordinária - 23/02/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Abaixo-Assinado pela Reintegração do Professor de Karatê na Unidade SESI Gravatas

Uberlândia e Poliesportivo Luizote de Freitas*

Nós, os abaixo-assinados, pais e responsáveis pelas crianças e jovens, aprendizes e

apreciadores do ensino de karatê na Unidade SESI Gravatas Uberlândia e unidade poliesportivo

Luizote de Freitas, vimos por meio deste manifestar nosso apoio e desejo à reintegração do

professor de karatê Júlio César Samuel Junior.

O professor Júlio Cesar tem sido uma figura inspiradora e fundamental na formação física,

mental e moral de nossos alunos através da prática do karatê. Seu comprometimento,

conhecimento e habilidades no ensino desta arte marcial são inquestionáveis e têm sido

altamente benéficos para o desenvolvimento pessoal e acadêmico dos estudantes.

A presença do professor Júlio não só fortalece o programa da modalidade karatê da Futel, mas

também contribui significativamente para a formação dos alunos, promovendo valores como

disciplina, respeito, autocontrole e trabalho em equipe. Assim também, não sobrecarregar o

professor João que também tem outras turmas e horários em locais diferentes.

Portanto, solicitamos respeitosamente à administração da Futel Uberlândia que reveja a

condição contratual do professor Júlio, garantindo assim a continuidade e a qualidade do

ensino de karatê nestas unidades.

Assinaturas:

1.Elizabeth Cassiano Borges

CPF 063.614.316.30

Brayan Cassiano Silva

177.638.596.95

2. Monica Gabriela dos santos Julião 097.736.796-75

   João Miguel dos Santos Julião 158.606.156-98

3. Amaraiza Aparecida Silva 016.086.566-24

 Gabriel Almeida Pagano 151.254.716-66

4. Adilson Rodrigues dos Santos Junior

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 2/7

364.802.568-67

Fernando Rodrigues Nascimento

703683086-77

5. Lilian Vieira Machado

044.926.166-24

Lucas Vieira Lara

163.155.826-99

6. Thais Machado Bezerra

Cpf: 087.001.466-84

Davi Machado Fernandes

Cpf: 151.020.966-21

7. Roseli da Silva

053.588.906-29

Gabrielle Vitória Santos Veloso

153.386.266-40

8 - Daniela Souza e Silva - 063.458.306-90

Gabriel Silva de Oliveira Mendonça - 158.103.336-21

9-  Rayssa amancio alves

117.306.166-58

Erick Felipe Sousa alves

177.830.636-59

10- Réderson Alves Marques

056.509.066-61

Yuri Marques Teodoro

  142 148 506 02

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 3/7

11-Rodrigo Marques Carvalho

055.369.096-01

Lucas Marques Boges

169.554.096-46

12 - Guilherme Lustosa de Oliveira

CPF: 709 885 771-86

Murilo Lustosa de Oliveira

CPF: 705 924 851-02

13 - Romylla Freitas Félix

CPF: 098 413 016 - 01

Felipe Félix Silva

CPF: 190 816 016 - 01

14 - Jéssica Morais Duarte

CPF: 089.869.626-75

Miguel Moura Oliveira Morais

CPF: 174.853.466-10

15 - Tania  Carolina de Oliveira

CPF:060.936.836-21

Enzo Lucca Faria Oliveira

CPF:176.932.676.62

16- Renata Cristina de Melo Borges

CPF: 018.847.491-94

Samuel Melo Borges

CPF: 021.264.836-57

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 4/7

17- Rodrigo Borges Pereira

CPF: 082.846.736-65

Isaque Melo Borges

CPF: 157.431.966-30

18- Héllida Ventura

CPF:057.811.654-52

José Alexandre Vinícius Ventura Barros

CPF: 161.153.874-26

19- Maurício Ribeiro Machado

399.032.221-49

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

20- Antonia L Morais Bezerra Machado 478.008.791-00

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

21- Esron Carlos Fernandes

115.166.856-79

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

22- Tiago Machado Bezerra

087.001.456-02

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 5/7

23- Pamella Natasha gilo da Silva

481.391.718-67

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

24- Fernando de Souza Santos

121 071 866 93

Davi Machado Fernandes

151.020.966-21

25. Fernando Luiz de Almeida Martins 866.579.846-34

 Gabriel Almeida Pagano 151.254.716-66

26-Ariane Oliveira lemes 12313334643

Adriana Rodrigues 703823926-04

Rafaela Rodrigues 703823996-17

Adriele Rodrigues 16354697671

 27 - Juliana Cristina da Silva

CPF: 083.196.446-40

Daniel Silva Moura Martins

CPF: 173.060.506-05

28 - Fernanda Pereira da Silva Andrade

CPF: 004.160.656-60

Jenevieve Pereira Andrade

CPF: 143.537.616-17

29 - Marcelo Fernandes de Andrade

CPF: 027.109.146-03

Jéssica Pereira Andrade

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 6/7

CPF: 120.658.556-06

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
28

66
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
77

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
02

/2
02

4
15

:0
0:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s Q
ue

iro
z

Za
vi

to
sk

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

C
5-

B
6F

F-
5B

4B
-2

56
A

.

Pag. 7/7